
 
CONSIGLIO di BACINO 
LAGUNA DI VENEZIA 

Ambito Territoriale Ottimale per il servizio idrico integrato 
 

 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
N. 17 DEL 11-02-2025 

 
 
Resp. Procedimento:  Massimiliano Campanelli 
Resp. Istruttoria: Pavan Beatrice 
 
 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL CORSO ORGANIZZATO DALLA TI FORMA S.R.L. 

"COMPLIANCE IN MATERIA DI QUALITÀ CONTRATTUALE EX 
DELIBERA N. 655/2015/R/IDR DEL 23/12/2015 E SS.MM.II.". IMPEGNO DI 
SPESA 

 
 

I L  D I R E T T O R E  
 
PREMESSO che l’art. 147 del D.Lgs. 152/2006 prevede che i Servizi Idrici Integrati siano 
riorganizzati sulla base di Ambiti Territoriali Ottimali definiti dalle Regioni;  
 
VISTA la Legge regionale n. 17 del 27 aprile 2012 e la DGR. n. 1006 del 05 giugno 2012;  
 
CONSIDERATO che i sopra citati provvedimenti disciplinano l’istituzione dei consigli di bacino 
prevedendo il passaggio delle funzioni in capo alle A.A.T.O ai consigli medesimi;  
 
VISTO l'atto del 17.12.2012 con il quale il Segretario del Comune di Venezia, in qualità di Ufficiale 
rogante, dichiara istituito il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” così come attestato dalla 
registrazione della “Convenzione per la cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi 
nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato “Laguna di Venezia””, repertorio 
Comune di Venezia n. 130831 del 17.12.2012 e registrata il 21.12.2012 agli Atti Pubblici con il n. 
1367, successivamente modificata in data 27.02.2014, repertorio Comune di Venezia n. 130934, 
registrata il 04.03.2014 agli Atti Pubblici con il n. 272; 
 
 
 
VISTO l’art. 15 della citata Convenzione per la cooperazione tra gli Enti Locali partecipanti 
compresi nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato “Laguna di Venezia” il quale al 
comma 2 disciplina le funzioni del Direttore; 
 
DATO ATTO che: 

 il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” è un ente associativo formato da 36 Comuni 
costituito, ai sensi dell’art. 147 del D.lgs. 03/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e 
della L.R. 17/2012, per l’esercizio delle funzioni in materia di programmazione e regolazione 
del Servizio Idrico Integrato; 

 in quanto forma associativa tra Comuni ex art. 30 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, il Consiglio di Bacino è soggetto alle 
medesime norme in vigore per i Comuni in quanto applicabili, come disciplinato anche 
dall’art. 17 della sopra citata Convenzione istitutiva; 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione del Direttore N. 17 del 11-02-2025 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giungo 2011, n. 118 e s.m.i. e relativi allegati: Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, il quale ha introdotto 
delle norme finalizzate all’armonizzazione dei principi e degli schemi contabili delle Regioni e degli 
Enti Locali e dei loro Enti ed Organismi strumentali, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 
2009, n. 42; 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 6 del 18/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il DUP 2025-2027; 

 con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 12 del 28/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato aggiornato il DUP 2025-2027; 

 con deliberazione dell'Assemblea n. 13 del 28/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi allegati; 

 con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 34 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2025-2027; 

 con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 35 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027. 

 
CONSIDERATO che la società Ti Forma s.r.l., con sede a Firenze in via Giovanni Paisiello n. 8, 
50144, P.I. 04633850484 organizza in data 27 Febbraio il corso: “COMPLIANCE IN MATERIA DI 
QUALITÀ CONTRATTUALE EX DELIBERA N. 655/2015/R/IDR DEL 23/12/2015 E SS.MM.II.” 
al costo di € 260,00 a persona iva esente iva ex art. 10 comma 20 dpr 633/72; 
 
RITENUTA opportuna la partecipazione al sopra citato corso di formazione dell’ Ing. Massimiliano 
Campanelli direttore del Consiglio di Bacino e dell ’Ing., Chiara Micoli Funzionario tecnico, in 
quanto attinente alle funzioni svolte all’interno dell’Ente; 
 
VISTO il D.lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, di 
seguito per brevità anche “Codice” come modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 
recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
 
 
VISTO il combinato dei commi 1 e 2 dell’art. 17 “Fasi delle procedure di affidamento” il quale 
dispone che: 
1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
DATO ATTO che il citato servizio non è acquistabile secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 1 
commi 449 e 450 della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) e s.m.i., ovvero attraverso l’adesione 
alle Convenzioni all’interno della piattaforma Consip; 
 
VISTO l’articolo 50 “Procedure di affidamento” del citato Codice, il quale al comma 1 lett. b) 
dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione del Direttore N. 17 del 11-02-2025 
 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024: “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” con il quale si comunica la 
possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – 
PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 
2024 prorogata fino al 30.06.2025 con un Comunicato ANAC pubblicato il 31.12.2024 avente ad 
oggetto: “Adozione del provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti 
previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”. 
 
CONSIDERATO  che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa e 
pertanto è possibile provvedere all’acquisizione del CIG secondo le modalità di cui al precedente 
punto; 
 
VISTO l’articolo 48 comma 2 del Codice e ritenuto che per questa tipologia di appalto non vi sia un 
interesse transfrontaliero certo; 
 
CONSIDERATO che: 

 l’importo complessivo per l’affidamento del citato servizio è di complessivi € 520,00 più iva e 
pertanto l’Ente può procedere con l’affidamento diretto ai sensi delle disposizioni sopra 
riportate; 

 il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 €, IVA esclusa e pertanto è 
possibile provvedere all’acquisizione del CIG attraverso l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità; 

 in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.lgs. 36/2023 non si rende necessario 
applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000,00; 

 
 
CONSTATO che: 

 il suddetto operatore ha fornito l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di partecipazione 
e qualificazione, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023 prot n. 60 del 15.01.2025; 

 l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 
 

 
VISTO il Codice di comportamento interno approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 
38 del 1/12/2022; 
 
CONSIDERATO che il sottoscritto Direttore e il responsabile dell’istruttoria non si trovano in una 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale con il fornitore, come disposto dall’art. 6, 
comma 2 e art. 7 del D.P.R. 16/04/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” così 
come richiamato dal comma 12 dell’art. 7 “Comportamento in servizio” del sopra citato Codice di 
comportamento interno dell’Ente e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorrono nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 45;  
 
VISTO l’art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge 136/2010 Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e dato atto che il suddetto 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione del Direttore N. 17 del 11-02-2025 
 

operatore ha fornito ha fornito la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari acquisita agli 
atti con prot. n. 60 del 15.01.2025; 
 
VISTO l’articolo 183 “Impegno di spesa” del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. il quale al comma 5 primo 
periodo dispone che: “Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione 
all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118.”; 
 
DATO ATTO che: 

 il servizio sopra descritto sarà espletato nell’esercizio 2025; 
 l’articolo 14 “Spese di formazione e addestramento personale”, capitolo 109043 del PEG 

2025 Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia”, il quale attribuisce al Responsabile del 
servizio uno stanziamento assestato di € 6.000,00 e che tale stanziamento presenta una 
disponibilità all’impegno di € 5.380,00, sufficiente alla copertura finanziaria della sopra 
citata spesa di € 520,00; 

 
VISTO l’art. 18 “Il contratto e la sua stipulazione” del Codice, il quale al comma 1 prevede che per 
gli affidamenti diretti il contratto è stipulato mediante forma scritta a pena di nullità mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in apposito scambio di lettere; 

 
VISTO l'art. 107 comma 1, comma 2 e comma 3 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO l'art. 153 commi 4 e 5 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTI l’art. 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., convertito con modificazioni con Legge 
102/2009, relativo alla tempestività dei pagamenti nelle Pubbliche Amministrazioni e verificata la 
compatibilità dei pagamenti previsti per il citato acquisto con la situazione di cassa dell’Ente; 
 
VISTO l’art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia 
comunitaria” del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 13 del 26/10/2018; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 7 del 
26/06/2019; 
 
VISTO il vigente Regolamento di ordinamento generale degli uffici, delle dotazioni organiche e delle 
modalità di assunzione approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 16 del 31/05/2018 
come modificato con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 28 del 09/11/2023; 
 
VISTO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, pubblicato nella Gazz. Uff. 5 aprile 2013, n. 80; 
 
VISTO il Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line del 
Consiglio di Bacino Laguna di Venezia approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale prot. 
n. 839/16 del 16.09.2014; 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document


 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione del Direttore N. 17 del 11-02-2025 
 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

 
DETERMINA 

 

1. Di richiamare tutto quanto enunciato in premessa, in quanto parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2.  di impegnare la somma complessiva di € 520,00 IVA ESENTE ai sensi dell’art. 10 del 

D.P.R. 633/72, relativa alla quota di partecipazione al corso “COMPLIANCE IN MATERIA 
DI QUALITÀ CONTRATTUALE EX DELIBERA N. 655/2015/R/IDR DEL 23/12/2015 E 
SS.MM.II. a favore della Ti Forma s.r.l. P.I. 04633850484; 
 

3. di dare atto che è agli atti l’autocertificazione della Ti Forma s.r.l., ai sensi dell’art. 52, co. 1 
del D.lgs. 36/2023, concernente il possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un 
affidamento diretto di valore inferiore ad € 40.000,00; 
 

4. di imputare la somma di € 520,00 all’articolo 14 “Spese di formazione e addestramento 
personale”, capitolo 109043 del PEG 2025 del Consiglio di Bacino; 

 
5. di attestare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che le 

tempistiche di pagamento derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente atto sono 
compatibili con la situazione di cassa dell’Ente; 
 

6. il sottoscritto Direttore e il responsabile dell’istruttoria dichiarano di non trovarsi in una 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6, comma 2 e art. 
7 del D.P.R. 16/04/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” 
così come richiamato dal comma 2 dell’art. 10 “Conflitto di interessi e divieto di 
“pantouflage” del sopra citato Codice di comportamento interno e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali cui incorrono nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 45; 
 

7. che la liquidazione e il pagamento della spesa sopra citata avverrà secondo le disposizioni 
previste dalla normativa vigente in materia di fatturazione elettronica (DM 55/2013), dal 
vigente Regolamento di Contabilità e da quanto previsto nel modulo di iscrizione; 
 

8. di provvedere agli adempimenti previsti dalla vigente disciplina in materia di trasparenza 
prevista dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dal vigente “PIAO 2025-2027”, approvato con 
deliberazione del Comitato Istituzionale n. 35 di verbale del 17.12.2024; 

 
9. di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio on-line dell’Ente in ottemperanza alle 

disposizioni contenute nel Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione 
all’albo pretorio on-line del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia; 
 

10. Il presente provvedimento viene progressivamente numerato, registrato, e raccolto 
cronologicamente nell’elenco informatico delle determinazioni del Direttore dell’Ente. 
 

 
 
Il Responsabile dell’istruttoria 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione del Direttore N. 17 del 11-02-2025 
 

Dott.sa Beatrice Pavan 
 

 
 

 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa 
ex art. 147 bis co.1 del D.Lgs 267/00 

IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Ing. Massimiliano Campanelli 

 
  



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione del Direttore N. 17 del 11-02-2025 
 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 17 DEL 11-02-2025 
 

Oggetto: PARTECIPAZIONE AL CORSO ORGANIZZATO DALLA TI 
FORMA S.R.L. "COMPLIANCE IN MATERIA DI QUALITÀ 
CONTRATTUALE EX DELIBERA N. 655/2015/R/IDR DEL 
23/12/2015 E SS.MM.II.". IMPEGNO DI SPESA 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 11-02-2025 (art 183 comma 7 dlgs 267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.    31 del 11-02-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 09.04-1.03.02.04.999  Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c. 
Capitolo     109043 / Articolo    14 
ACQUISTO DI SERVIZI PER SPESE DI FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO PERSONALE 
Causale PARTECIPAZIONE AL CORSO ORGANIZZATO DALLA TI FORMA S.R.L. COMPLIANCE IN MATERIA DI 

QUALITA CONTRATTUALE EX DELIBERA N. 655/2015/R/IDR DEL 23/12/2015 E SS.MM.II.. IMPEGNO DI 
SPESA 

Importo 2025 Euro 520,00 
Beneficiario        77  TI FORMA S.R.L. 

 
******* 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 F.to  Campanelli Massimiliano 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme 
collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


